

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.
W wypadkach nieprzewidzianych, spowodowanych siłą wyższą, (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lin. 15 gr. na str. 3-lin. 50 gr. ogłoszenia drobne słowo 20 gr.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.
Telefon Nr. 59. Konto czekowe P.K.O. Nr. 145266.
Czcionkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drwęcą.

Rok I.

Nowemiasto n. Drwęcą, sobota 8 września 1934 r.

Nr. 17.

Świat pracy —

Rosji Sowieckiej.

Należałoby się spodziewać, że w Rosji sowieckiej, tym kraju, który chce służyć za przykład zachodowi w traktowaniu sfer robotniczych, robotnik nie ma powodu skarżenia się na swą dolę. Tymczasem miarodajne pod tym względem pisma sowieckie, jak np. „Za Industrializację“ i „Komsomolskaja Prawda“, pouczają nas o czemś wręcz przeciwnym. Wszystko wskazuje bowiem na to, że t. zw. demokracja sowiecka należy już dzisiaj do historii. Poza dwiema pozostałościami z czasów demokracji, t. j. poza prawem brania udziału w konferencjach dotyczących produkcji i w wyborach do lokalnych sowietów, robotnik sowiecki w olbrzymiej swej większości jest tylko potulnym narzędziem w ręku władzy administracyjnej i zaopatrzeniowo-rozdzielczej. Z resztą i powyżej wspomniane przywileje są tylko czeczemi formalnościami. Na owych konferencjach w sprawie produkcji chodzi przecież tylko o formalne zatwierdzenie z góry nakazanego planu, a wybory do lokalnych sowietów nie są znów czemś tak ważnym w życiu sowieckim, jeżeli nie potrzeba ich regularnie odbywać, jak to ma miejsce z majacami się w jesieni odbyć wyborami, które wedle konstytucji sowieckiej winny się odbyć już 2 lata temu.

Zamiast upragnionych swobód obywatelskich doczekał się robotnik sowiecki dzisiaj bezdusznego i biurokratycznego opiekuństwa na każdym kroku. Podczas pracy jest on zdany na łaskę i niełaskę administracji. Poza pracą opiekują się nim: na ulicy milicjant, w baraku lub mieszkaniu komendant, przy zakupach sprzedawca, a w pociągu lub tramwaju konduktor.

Ustawodawstwo socjalne, które miało robotnika chronić przed wszelkim wyzyskiem, bywa nieprzebrane przez władze. Znęcanie się nad robotnikami przez kierowników gospodarczych i działaczy związkowo-zawodowych, ordynarna swawola, bezceremonjalne pogwałcanie elementarnych podstaw ustawodawstwa pracy i lekceważenie potrzeb robotników — dają powód do utyskiwań ze strony sfer robotniczych. Jak ongiś za czasów caratu, tak i dzisiaj klasa robotnicza skarży się na wyzysk ze strony „klasy rządzącej“. Zmusza się robotnika do pracy w dni świąteczne, płacąc mu za to stawki zwykłe zamiast przewidzianych w tym wypadku stawek podwójnych. Spotkamy się ze skargami na skasowanie dni odpoczynku i oszukanką przy obliczaniu godzin nadliczbowych, za które się nie płaci. Zarzuca się władzom pozbawianie pracowników prawa urlopu i pogwałcanie ustawodawstwa o pracy małoletnich. Nie można też twierdzić, by traktowanie obywatela było odpowiednie. I tak kiedy, pewna kategoria robotników moskiewskich niedawno temu uskarżała się na opłakane warunki mieszkaniowe, odnośnie naczelnictwo wyrzuciło ową delegację poprosu z gabinetu, twierdząc, że niema czasu na podobne błahostki. Takich i podobnych obrazków z życia robotnika sowieckiego możnaby przytoczyć bez liku. Gdy się jednak zważy skromną stopę życia u olbrzymiej większości ludzi pracy, to trudno nam zrozumieć tego ludu optymizm życiowy.

Jedyną nagrodą za te ofiary wydaje się być szeroko otwarta droga do nauki i sztuki, z których to jednak przywilejów lud mało ma realnych korzyści. Mimo tych braków materialnych człowiek pracy w Sowiecie nie mówi narazie głośno o ludziach bogacących się jego potem i krwią. Pochodzi to stąd, że umiano mu wmówić, że na jego nędzy się nikt nie bogaci, ni jednostka, ni klasa społeczna. Nie razi ich też bądź co bądź skromne życie ich nadzorców czy dyrektorów w stosunku do piastowanych przez tychże stanowisk.

Czy nie należy jednak przypuszczać, że na widok przyzwoicie ubranych i z najnowszych zdobyczy cywilizacji i kultury korzystających obywateli, swych i obcych, nie przerodzi się drzemiące w każdym człowieku pracy poczucie krzywdy indywidualnej w poczucie krzywdy społecznej?

Francuzi o tajnym funduszu niemieckim.

PARYŻ, 5. 9. W artykule zamieszczonym w „Paris Soir“ publicysta Sicard twierdzi, że dr. Schacht zwołał przed dwoma miesiącami do Reichstagu przedstawicieli sfer finansowych i przemysłowych na tajną konferencję, na której postanowiono podporządkować politykę finansową Niemiec potrzebom armii i jej głównych dostawców.

Naskutek tego pewna liczba przedsiębiorstw, jak np. Krupp, Thyssen, Rheinmetall i inne, uzyskała upoważnienie do bezpośredniego użytkowania otrzymanych dewiz na zakup surow-

ców bez oddawania ich do dyspozycji państwa.

W ciągu ostatnich 2 miesięcy niemiecki przemysł wojenny pracuje w przyspieszonym tempie, o czym świadczy również wzrost importu miedzi, żelaza, drzewa, kauczuku.

Dziennik twierdzi, że dr. Schacht stworzył tajny fundusz, wynoszący 400 milionów marek w złocie, który stale się powiększa. Ostatnio Niemcy otrzymały tytułem należności za dawne zamówienia 18 ton złota rosyjskiego, o którego nadejściu nie podano w oficjalnym bilansie.

Porozumienie trzech państw bałtyckich.

TALLIN, 5. 9. Delegat estoński na konferencję ryską wiceminister spraw zagranicznych Loretei, w wywiadzie udzielonym korespondentowi PAT na państwa bałtyckie oświadczył:

„Parafowana w Rydze w dniu 29 sierpnia umowa pomiędzy Estonją, Łotwą i Litwą jest układem czysto politycznym. Przewiduje ona uzgadnianie wspólnych dla trzech państw zagadnień z zakresu polityki zagranicznej i okazywanie sobie wzajemnej pomocy politycznej i dyplomatycznej.

Układem nie zostały objęte zagadnienia ekonomiczne i wojskowe, których w czasie rokowań nie poruszano. Z zakresu zagadnień, w

których państwa uczestniczące zobowiązują się uzgadniać swe poglądy, wyłączono t. zw. zagadnienia specyficzne. W sprawach tych inne państwa nie są związane żadnymi zobowiązaniami w stosunku do tego państwa, które ma takie zagadnienie.

Co się tyczy wiadomości, podawanych przez niektóre dzienniki, że przy zawieraniu układu istniały wpływy jakiegoś państwa, to mogą panu z całą otwartością oświadczyć, że układ ten jest tylko rezultatem pragnienia znalezienia formuły dla wspólnego bardziej ściślejszego kontaktu między uczestniczącymi państwami.

Potępiający wyrok na senatora.

WARSZAWA. Dnia 1 bm. odbyło się posiedzenie prezydium klubu BBWR, na którym prezes płk. Walery Stawek zakomunikował zebranyemu treści orzeczenia sądu klubowego z dnia 25 sierpnia b. r. w sprawie sen. Artura Dobieckiego.

Sąd w składzie sen. Leona Janta-Polczyńskiego, jako przewodniczącego, oraz sen. Walego Romana i posła prof. Ignacego Czumy, jako członków, powołany na wniosek sen. Artura Dobieckiego dla rozpoznania całokształtu działalności jego w związku z zawartym układem z dnia 3-go sierpnia 1934 r. w sprawie żyrar-

dowskiej, orzekł:

„Uznać postępowanie p. Artura Dobieckiego objęte badaniem sądu za wysoce niewłaściwe, jako senatora Rzeczypospolitej Polskiej, członka Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, oraz świadomego swych obowiązków i odpowiedzialności wobec państwa, obywatela“.

W związku z powyższym wyrokiem, senator Artur Dobiecki przesłał pismo o zrzeczeniu się mandatu senatorskiego, oraz list, w którym prosi o skreślenie go z listy członków B.B.W.R. Prezydium Klubu postanowiło p. Artura Dobieckiego z listy członków BBWR. skreślić.

Albo interesy albo stanowiska i honory.

Sprawa ustąpienia Henryka Potockiego ze stanowiska prezesa Pol. Czerwonego Krzyża.

W dniach ostatnich doniosły wszystkie dzienniki wiadomość o ustąpieniu ze stanowiska prezesa Polskiego Czerwonego Krzyża P. Henryk Potocki przesłał do głównego komitetu P. C. K. list, w którym ustąpienie swoje motywuje wyjazdem z Warszawy. Powód ten zbyt błaży się wydaje, aby można go przyjąć, raczej należy, iż sprawa ta ma inne kulisy. Oto co na ten temat pisze warszawski „Kurjer Poranny“:

„Takie postawienie sprawy nie odpowiada prawdzie, a przynajmniej niezupełnie ją odsłania. Być może bowiem, iż p. Henryk Potocki wyjeżdża z Warszawy, chociaż można uznać za prawdopodobne, iż dotychczas również ją czasami opuszczał, nie składając prezesury w P. C. K. Lecz faktem jest, że obecnie ustąpił, ponieważ zażądały tego miarodajne czynniki, a to z przyczyny, że p. prezes P. C. K. był jednocześnie prezesem rady nadzorczej zakładów Żyrardowskich i że ponosi on współodpowiedzialność za gospodarke p. Boussaca w tych zakładach.

Ustąpił, czy raczej „został ustąpiony“, po-

nieważ etyka życia zbiorowego wymaga, by działalność społeczna nie była używana jako parawan dla innego rodzaju działalności, która ma na celu zubożenie się bez pracy, wszystko jedno czyim kosztem, chociażby — jak w wypadku żyrardowskim — kosztem interesów publicznych. Na instytucje społeczne, ufundowane na zaufaniu personalnym, nie może padać cień takiego typu „działalności“, odpowiedzialność za winy tego typu „działaczy“.

Społeczeństwo i władze państwowe nie mogą być narażane na ciągłe rozstrzyganie dylematu kto przed nimi staje: prezes Czerwonego Krzyża czy sojusznik p. Boussaca? Chorąży humanitaryzmu czy rozboju obcego kapitalisty?

I dlatego nie należy przed opinią ukrywać prawdziwego sensu rezygnacji z prezesury P. C. K. p. Henryka Potockiego. Nie należy, ponieważ treść ta zawiera ważną wskazówkę, iż na wszystkich szczeblach pracy społecznej należy uporządkować stosunki w myśl ustalonej tu zasady, albo interesy albo stanowiska i honory społeczne.

Wskrzeszenie przyjaźni francusko-włoskiej.

RZYM, 5. 9. „Giornale d'Italia“ donosi z Paryża, że w dobrze poinformowanych tamtejszych kołach utrzymują, że nierozstrzygnięte dotychczas pomiędzy Francją a Włochami zagadnienie floty wojennej znajduje się już na drodze, wiodącej do praktycznego załatwienia. Podróż min. Barthou do Rzymu uzależniona była m. in. od zawarcia wstępnego porozumienia

w tej sprawie. Zadawalniające wyniki rokowań, toczących się ostatnio w kwestjach morskich, pozwoliły na potwierdzenie wiadomości o wyjeździe ministra Barthou do Rzymu.

Podróżą tą zamierza Barthou wskrzesić przyjaźń, która łączyła Francję i Włochy podczas wojny. Układ, dotyczący zagadnienia flotowego, nie zostanie zapewne ogłoszony przed przyjazdem

Splata zaległych podatków.

I. Zgodnie z rozp. Ministra Skarbu z dnia 25 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. nr. 94 poz. 731) „o ulgach w spłacie zaległości podatkowych” podlegają temu rozporządzeniu spłaty powstałych przed dniem 1 października 1931 r. zaległości, w następujących państwowych podatkach wraz z dodatkami państwowymi i samorządowym, gruntowym od nieruchomości, przemysłowym, dochodowym, majątkowym, oraz od spadków i darowizn. Spłatę określonych wyżej zaległości podatkowych przypadających od rolników, które są lub zostaną zabezpieczone hipotecznie na ich majątku nieruchomości, rozkłada się z urzędu na 20 równych rat półrocznych od 1 stycznia 1935 r. poczynając za opłatą odsetek za odroczenie w wysokości 4 1/2% w stosunku rocznym, licząc od dnia 1 października 1933 r.

Kary za zwłokę oraz odsetki za odroczenie przypadające od wymienionych zaległości za okres od dnia ich powstania do dnia 30 września 1933 r. włącznie umarza się.

Płatnikom, którzy nie posiadają majątku nieruchomości, na którym można by zabezpieczyć przypadające od nich przytoczone zaległości podatkowe, względnie którzy nie mogą dać zabezpieczenia hipotecznego, umarza się z urzędu czwartą część tych zaległości, pod warunkiem uiszczenia pozostałych trzech czwartych części w 12 równych ratach kwartalnych od 1 stycznia 1935 r. poczynając, za opłatą odsetek za odroczenie wysokości 1/2% miesięcznie, licząc od dnia 1 października 1933 r.

W obydwu wypadkach rozłożenia spłat zaległych podatków, winni zainteresowani dłużnicy wnieść odpowiednie wnioski do urzędów skarbowych.

Awantury młodych endeków.

TCZEW, 5. 9. W ub. niedzielę w miejscowości Subkowy pow. tczewskiego odbyła się zabawa, zorganizowana przez katolickie stowarzyszenie młodzieży żeńskiej, w której wzięło udział również kilku członków Związku Strzeleckiego. W pewnej chwili naskutek prowokacji ze strony obecnych na sali „młodych narodowców” powstała bójka, którą musiała zlikwidować policja. Młodzież endecka nie tylko nie słuchała wezwania policji, lecz obrzuciła policjantów butelkami. Awanturującą się młodzież rozprędzono pałkami gumowymi.

Epokowa zdobycz nauki Zarazek raka nareszcie został odkryty.

BERLIN W tutejszych kołach lekarskich wielkie wrażenie wywołała wiadomość o odkryciu zarazka raka przez prof. Brehmera, członka instytutu biologicznego w Berlinie.

Prof. Brehmer utrzymuje, że udało mu się odkryć pod mikroskopem drobnoustrój, który żyje w organizmach ludzkich i zwierzęcych w ścisłej symbiozie z czerwonymi ciałkami krwi i dopiero po oddzieleniu od nich zapomocą specjalnego zastrzyku staje się widoczny. Zarazek ten, zastrzyknięty zwierzętom, wywoływał u nich stałą chorobę raka.

Prof. Brehmerowi udało się podobno wyhodować z krwi zarażonych zwierząt nową kulturę zarazka raka. Uczony jest zdania, że zarazek raka dojrzewa w organizmach o specjalnie alkalicznym składzie krwi. Tem też tłumaczy że osoby starsze skłonne są bardziej do choroby.

Zarazek raka przechodzić ma siedem faz, a w pierwszych 4-ch znajdować się ma również we krwi zdrowych osób.

Odkrycie prof. Brehmera badane było przez znanego specjalistę chorób krwi, prof. berlińskiego, W. Schillinga, oraz innych bakterjologów którzy ogłosili w „Medizinische Welt” korzystną o nim opinię.

Waloryzacja walut zagranicznych.

II. Zgodnie z rozp. Prez. R. P. z dnia 12. VI. 34 r. (Dz. U. R. P. Nr. 59 poz. 509) „o wierzytelnościach w walutach zagranicznych” wysokość sumy którą dłużnik płaci pieniędzmi polskimi, winna być obliczona według kursu wyplat w danej walucie zagranicznej w dniu wymagalności wierzytelności. Jeżeli dłużnik dopuścił się zwłoki, wierzyciel może żądać, stosownie do swego wyboru, według kursu wyplat, bądź w dniu wymagalności, bądź w dniu zapłaty. Przytoczone przepisy nie stosują się do zobowiązań nieweksłowych, zaciągniętych przed wejściem w życie omawianego rozporządzenia. W stosunku do tych zobowiązań obowiązuje zasada, że wierzytelność może być uiszczona według kursu w przededniu zapłaty. Nie stosuje się również tych przepisów do wierzytelności z weksli niezaprotestowanych, które należą do zakresu i właściwości urzędów rozjemczych.

Spłatę wierzytelności dokonaną przed wejściem w życie omawianego rozporządzenia, na-

leży uważać za uskutecznioną w należytej wysokości.

Układy zawarte przed wejściem w życie tego rozporządzenia a dotyczące uregulowania wierzytelności wyrażonych w walutach zagranicznych, są ważne, a treści ich nie zmienia rozporządzenie.

Miasto w płomieniach.

BERLIN, Według doniesień z Buenos Aires, miasto Campana objęte zostało pożarem, który rozszerzył się z szaloną szybkością. Większa część miasta stoi w płomieniach. Dworzec kolejowy jest całkowicie zniszczony. Dotychczas zarejestrowano 14 zabitych i około 50 rannych.

Według ostatnich wiadomości, wybuch pierwszego zbiornika spowodowany był zapaleniem papierosa przez jednego z urzędników. Po krótkim czasie wyleciało w powietrze dalszych 9 zbiorników o ogólnej pojemności 150 milionów litrów.

Tysiące ochotników zmierza samochodami ze wszystkich stron, aby dopomóc w umiejscowieniu pożaru, który zbliża się ciągle do głównej dzielnicy mieszkalnej i handlowej miasta.

Połączenia z Campana są przerwane, gdyż tor kolejowy jest zniszczony na olbrzymiej przestrzeni.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 8. IX. 1934. Za 100 kg. płacono:	
Zyto	17,50 — 17,75
Pszonica	19,00 — 19,50
Jęczmień browarowy	21,50 — 22,00
Jęczmień jednolity	20,25 — 20,75
Jęczmień zbiorowy	18,75 — 19,25
Owies	16,25 — 16,75
Otręby żytnie	12,00 — 13,00
Otręby pszenne (grube)	11,75 — 12,00
Otręby (średnie)	12,00 — 12,25
Gorczyca	48,00 — 50,00
Groch Viktorja	41,00 — 45,00
Groch Folgiera	32,00 — 35,00
Łubin niebieski	00,00 — 00,00
Łubin żółty	00,00 — 00,00

Giełda pieniężna. Bank Polski płać w dniu 8. 9. 1934 za			
dolary amerykańskie	5,15—5,16	funty szterlingów	26,30
franki szwajcarskie	172,20	franki francuskie	34,79
guldeny gdańskie	172,59	liry włoskie	45,27
		floreń holenderskie	357,45

Redaktor odpowiedzialny Antoni Miłoszewski w Nowemiejście.
Wydawca Celestyn Miłoszewski w Nowemiejście.



Dnia 6. bm. o godz. 910 wieczorem zmarł, zaopatrzony Sakramentami Św. mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy Ojciec, brat, dziadek, pradziadek i teść

śp.

Feliks Płoski

przeżywszy lat 75.

W ciężkim smutku pogrążona

Rodzina.

Nowemiasło, Opole, Berlin, Montigny i Wilno.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godz. 9-tej.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Poszukuję
dziewczyny
umiejącej gotować
od 15. IX. br.
Zalewska - Nowemiasło
Drogerja

Sprzedam kilka fur
słomy
1 furę
koniczynny,
1 krowę
oraz
brukiew na pniu
ANZEL, Marzętce.

Potrzebna
służąca
Męczyńska,
N. Grodziczno, Szkoła.

formularze
dla urzędów
szkół i gmin
poleca
ksiegarnia
B. Miłoszewski
Nowemiasło.

Świeżo
kiszoną
kapustę
i ogórki
poleca
B. Jankowski
Nowemiasło - Rynek

Bilety wizytowe
gustownie i szybko
wykonuje
DRUKARNIA
B. MIŁOSZEWSKIEGO
Nowemiasło.

Cementownia Powiatowa

likwiduje swój dział nagrobków

BIURO Sprzedaży Wydział Powiatowy Pokój Nr. 1 Nowemiasło n. Drw.

RYNEK — TELEFON NR. 1.

i w związku z tem sprzedaje resztę nagrobków po cenach najniższych

Własny rzeźbiarz przystosuje nagrobki do życzeń P. T. interesantów.

Wszystkie inne WYROBY CEMENTOWE jak:

rury wszelkich rozmiarów, oparkania, krawężniki itd.

sprzedaje się nadal i przyjmuje zamówienia po cenach najniższych

Lubawa

KINO DŹWIĘKOWE

Nowemiasło

Lubawa, w poniedziałek dnia 10. bm. o godz. 8-mej — Nowemiasło, dnia 11 bm. o godz. 8-mej

Reprezentacyjny podwójny program otwarcia sezonu! I. Polski film dźwiękowy amerykańskiej produkcji zakrojony na miarę największych wzorów zagranicznych. Najweselszy kalejdoskop zabawnych wydarzeń. Ziarno bez troski, humoru i radości, w takt żywiołowej melodii

„Kocha.. Lubi.. Szanuje”

Udział biorą Loda Halama, Eugenjusz Bodo, Pogorzelska, Walter, Zarembina, Znicz i Sielański. Szajka wesołków polskiego filmu, Film całkowicie mówiony i śpiewany po polsku. — II. Czar cudnej muzyki Offenbacha—Świat wesołego życia i użycia w upojonej

roskosznej baśni p. t. „**CESARZOWA I JA**” z udziałem ulubienicy **LILJANKI HARWEY**

Dźwiękowy film wystawowy o niewidzianym jeszcze przepychu. Ceny wstępu nie podwyższone. Wszelkie bilety wolnego wstępu bezwzględnie nieważne. O godz. 5-tej specjalne przedstawienie dla młodzieży, wstęp 25 gr. Część zysku Dyr. Kina przeznaczona na „Macierz Szkolną”.

w Torunlu

Dodatek Rolniczy

Co każdy rolnik winien wiedzieć o opłatach stemplowych.

W życiu codziennym nie tylko prawnicy, ale i my rolnicy i każdy prywatny obywatel winien znać choć zgrubsza pewne zasady nowej ustawy stemplowej obowiązującej od dnia 18-go 5. 1932 r. na całym obszarze Polski.

W życiu codziennym zdarza się bardzo często, że strony zawierają umowę pomiędzy sobą w formie listu, co nie jest dozwolone. Tak np. właściciel realności zawiera umowę z lokatorem w formie listu, rolnik z robotnikiem w formie listu, a to celowo, by zaoszczędzić sobie opłaty stemplowej. Taki sposób zawierania umów ze szkoda Skarbu Państwa jest niedopuszczalny i ustawą zakazany. Ustawa stemplowa wyraźnie stwierdza, że każde pismo, którego treścią jest umowa, podlega opłacie stemplowej, przy czym obojętne jest, czy pismo podpisane jest przez obie strony czy nie, wystarczy, jeżeli zostało wręczone stronie drugiej, przedstawione sądowi etc.

O ile pismo stwierdza kilka czynności prawnych naraz, to pismo takie podlega opłacie skarbowej od każdej czynności z osobna. Skoro jednak czynności prawne między temi samymi osobami, stwierdzone tem samym pismem pozostają w ścisłym związku ze sprawą główną to wówczas opłatę stemplową uiszcza się tylko od czynności głównej. Ma to zazwyczaj miejsce przy ustaleniu sposobu spłacenia ceny sprzedaży, potwierdzenia odbioru ceny, ustanowienia kary umownej, postanowienia o zabezpieczeniu hipotecznym i t. p.

Odnośnie sposobu obliczenia opłaty, to opłatę stemplową oblicza się zależnie od rodzaju czynności prawnej, którą stwierdza pismo. Błędne oznaczenie pisma, lub niezgodne oznaczenie z treścią jest bez znaczenia. Podatnik winien podać wartość rzeczy, celem ustalenia podstawy wymiaru. Opłaty stemplowej, która wyniosłaby mniej niż 10 groszy, nie pobiera się.

Strona zawierająca umowę z osobą uwolnioną od opłaty, płaci połowę opłaty o ile sama jest z niej zwolniona. Opłatę uiszczyć może sam płatnik, lub po wymiarze przez urząd. Właścicielami dla wymiaru opłat są: notariusze, sądy, urzędy skarbowe i inne urzędy państw. Opłatę stemplową uiszcza się przez zużycie papieru stemplowego (wekslem, znaczkami stemplowymi lub przez wypłacenie gotówki do kasy Urzędu Skarbowego.

Od pisma sporządzonego w Polsce, należy uiszczyć opłatę stempl. w ciągu trzech tygodni od daty jego sporządzenia, ci którzy otrzymają pismo (odpis, tłumaczenie etc.) od osoby trzeciej, która opłaty nie uiszczyła, zobowiązane są uiszczyć opłatę w 3 tygodnie od dnia otrzymania pisma.

Przedawnienie uiszczenia opłaty stemplowej od aktu, przedawnia się po 5 latach od dnia, kiedy opłata winna być zapłacona.

Nadzór nad prawidłowym wymiarem opłaty stemplowej pełnią Urzędy Skarbowe, które mają prawo badać akta, kwity i pisma. Opłaty, które niesłusznie zostały pobrane przez Urzędy Skarbowe, zostaną zwrócone na wniosek indywidualny w ciągu roku od dnia zapłaty.

Odwolanie od wymiaru opłaty stemplowej, można wnieść w przeciągu miesiąca od dnia doręczenia nakazu zapłaty, za pośrednictwem urzędu, od którego nakaz pochodzi. Odwołanie rozstrzyga Izba Skarbowa w II instancji Ministerstwo Skarbu, o ile Izba wydała decyzję I instancji.

Opłatę stemplową w wysokości 4% wpłaca się od: 1. umowy stwierdzającej nabycie rzeczy ruchomych, 2. stwierdzającej sprzedaż drogą licytacji, 3. orzeczenie sądowe, które przemocą własność nieruchomości na osobę trzecią, 4. orzeczenia sądowe zastępujące umowę o przejęcie własności, 5. wyroki sądów polubowych, stwierdzające wykonanie prawa odkupu od sprzedaży lub pierwokupu.

Podstawę wymiaru opłaty procentowej, to wartość rzeczy ruchomej.

Pisma stwierdzające sprzedaż niewydzielonej części nieruchomości, nabytej przez sprzedawcę drogą dziedziczenia, zapisu lub darowizny osobie mającej udział w tej nieruchomości, z tych samych tytułów, oraz pismo stwierdzające oddanie na własność nieruchomości celem spłacenia długu z zapisu lub z obowiązku przyjętego w akcie darowizny przez obdarowanego, podlega opłacie pół proc.

Przelew prawa nabytego przez zaofiarowanie najwięcej ceny na licytacji, sporządzany w 3 tygodniach po licytacji, podlega opłacie 0,2%.

Wolne od opłaty stemplowej są: 1) kontrakty spadkowe lub darowizny, o ile podlegają podatkowi spadkowemu lub od darowizny, lub są od nich zwolnione.

2. pisma dotyczące się nabycia nieruchomości pod budowę szkół lub domów ludowych itd.

Pisma stwierdzające sprzedaż lub zamianę rzeczy ruchomych, podlegają opłacie stemplowej w wysokości 1 proc. W drodze dziedziczenia np. darowizny opłata stempl. wynosi 0.5 proc.

Od opłaty stemplowej wolne są pisma stwierdzające sprzedaż na ogólną sumę, nie przewyższającą 20 zł.

Rachunki i inne pisma, stwierdzające wykonanie umowy podlegają opłacie w wysokości 1%, dopiero wówczas gdy należność przewyższa 20 zł.

Pisma dotyczące się prawa rzeczowego na rzeczy cudzej np. stwierdzające umowę o ustanowienie, względnie przemienienie: a) służebności gruntowej, b) prawa użytkownika, prawa użytkownika podlegają opłacie 0,1 proc.

Pisma stwierdzające umowę o dzierżawę lub najem rzeczy, przedłużenie takiej umowy albo przelew (cesja) praw dzierżawcy osobie trzeciej podlegają opłacie 1 proc.

Wolne są od opłaty umowy pomiędzy słuźbodawcą a pracownikami. Pełnomocnictwa podlegają zasadniczo opłacie w kwocie 5,— zł. b) Pełnomocnictwa, upoważniające do zastępowania przed sądami grodzkimi, Sądami pracy, urzędami rozjemczymi do spraw najmu, jak również do odbioru sumy pieniężnej przewyższającej 500 zł, podlegają opłacie 1,— zł. (poniżej 500 zł. wolne).

c) pełnomocnictwa do zastępowania przed Urzędami Rozjemczymi do spraw kred. małej własności rolnej, Sądami Okręgowymi i innymi Urzędami publicznymi podlegają opłacie 3 zł.

Odписы pełnomocnictw wymien. pod b) 1 zł. do 100 zł, pełnomocnictwo przed instytucjami ad b jest wolne od opłaty. Pokwitowania z odbioru pieniędzy podlegają opłacie w wysokości 25 groszy przy sumie 50 zł. począwszy.

Podania wnoszone do urzędów państwowych oraz protokoły spisane przez te urzędy a zastępujące podania podlegają opłacie 5 zł. od każdego załącznika lub odpisu podania należy się 0,50 zł.

Odwolanie od wymiaru podatków w Urzędzie Skarbowym wynosi: przy sumie do 50 zł. odwołanie jest wolne od opłaty, przy sumie od 50 do 100 zł. opłata stemplowa wynosi 50 gr. przy sumie powyżej 100 zł. 2 złote. Podania innej treści, dotyczące się podatków (jak n. p. wstrzymanie egzekucji, odroczenie terminu płatności podatku państw. 3 zł.

Pokwitowanie z przyjęcia podania podane przez Urząd na żądanie osoby podlega opłacie 20 gr. Odwołanie od wymiaru podatków wnoszone do Wydziału Powiatowego podlegają opłacie przy sumie do 50 zł. odwołanie jest wolne od opłaty, od 50 do 100 zł; 40 gr. powyżej 100 zł, 1 zł.

Wolne od opłaty są podania o zwrot nadpłaconego podatku, w sprawie nadania ziemi osobom dotkniętym klęską żywiołową o zapomogi lub ulgi i t. d.

Świadectwa wydane przez urzędy państwowe podlegają opłacie 5 zł. Akt nadania obywatelstwa polskiego podlega opłacie 50 zł. Akt zezwolenia na zmianę nazwiska 200,— zł. Karty łożwiekie wydane na okres dłuższy niż na 14 dni podlegają opłacie 10,— zł. Zezwolenie na urządzenie targów i wystaw gospodarcz. 10 zł. Świadectwa wydawane przez sądy 10 zł.

Wypisy z aktów notarialnych i sporządzone przez urzędy państw. od stronicznych zaczętej 2 zł. Odpisy 50 gr. od każdej stronicznej.

Poświadczenie własnoręcznego podpisu lub znaku 1.50zł. Oto najważniejsze przepisy ustawy stemplowej dot. rolnictwa.

Zebrań Kółek Rolniczych

odbędą się dnia 9 bm. w nast. miejscowościach	
Czerlin godz. 16.00	M. Bałówki godz. 17.00
Kurzętnik „ 12.00	Rumienica „ 15.00
Lipinki „ 12.00	Swiniarc „ 14.00
Lubstynek „ 15.00	Skarlin „ 16.00
Marzęcie „ 16.00	Tuszewo „ 15.00
Nowydwór „ 17.00	

ZEBRANIE.

celem założenia Koła Rejonowego Absolwentów byłych Szkół Rolniczych, na okręg Nowemiaszto odbędzie się w niedzielę dnia 9. IX. br. o godzinie 14-tej w lokalu Czytelni Ludowej w Nowemieście.

O udział wszystkich absolwentów Szkół Rolniczych prosi Komitet.

Stan rolnictwa

Województwa Pomorskiego.

Toruń. Pat. Pomorska Izba Rolnicza przysłała następujący komunikat o stanie rolnictwa Województwa Pomorskiego w miesiącu sierpniu br: Pierwszą połowę miesiąca cechowała pogoda zmienna — częste deszcze lokalne połączone z burzami — miejscami grady, które jednak nie wyrządziły poważniejszych szkód. W drugiej połowie pogoda bardziej ustalona, przeważnie chłodno, opadów niewiele, tak iż pod koniec miesiąca dawał się na glebach ciężkich odczuwać brak wilgoci przy uprawie roli pod oziminy. Żniwa wstrzymane skutkiem deszczów w ostatniej dekadzie poprzedniego miesiąca, kontynuowano w sierpniu w niekorzystnych warunkach pogody, które spowodowały opóźnienie i przeciągnięcie się żniw w niektórych okolicach do pierwszych dni ostatniej dekady okresu sprawozdawczego. Na glebach lżejszych żniwa ukończono wcześniej (w pierwszej połowie sierpnia) Zbiór pszenicy i mieszanek a częściowo też innych zbóż, których stan był naogół dobry, był utrudniony z powodu wylegnięcia, które nastąpiło z końcem poprzedniego miesiąca (w okresie dłuższych deszczów i burz.) Naogół jednak zebrano zboża w stanie dość dobrym za wyjątkiem pszenicy, która od deszczów ucierpiała najwięcej i częściowo porosła. Plony żyta w przecięciu dla całego Woj. Pomorskiego według tymczasowych obliczeń dokonanych omlotów są niższe o zaledwie 5-8 proc. niż w roku ubiegłym. Ziarno jest dobre, gdyż żyto zebrano w lipcu przy dobrej pogodzie przed nastaniem okresu deszczów, słomy będzie znacznie mniej niż w roku ubiegłym, z tego powodu, że żyta były rzadkie i dość niskie. Pszenica również plonuje dobrze. Według tymczasowych obliczeń omlotów plony również przeciętnie dla całego Województwa są tylko nieznacznie niższe niż w roku ubiegłym. Jęczmień i owies utrzymuje się podług tych obliczeń na poziomie zeszłorocznym. Natomiast w strączkowych z powodu szkód wyrządzonych przez mszyce na całym terenie Pomorza plony będą bardzo niskie. Cyfrowych danych jednakże jeszcze podać nie można. Rzepak ucierpiał od szkodników i plonuje się mało. Mak natomiast plonuje dobrze. Częste deszcze i korzystne warunki temperatury wpłynęły dodatnio na vegetację okopowych. To też stan ich jest naogół dobry, a zbiory zapowiadają się dobrze. Drugi pokos siana był lepszy niż pierwszy. Zbiór siana odbywał się przy zmiennej pogodzie, jednak naogół zebrano siano jeszcze w stanie dość dobrym. Sianokosy jeszcze niezupełnie ukończono. Zaznaczyć należy, że żniwa, które z powodu bardzo wczesnej i niehwywale upalnej wiosny, zapowiadały się bardzo wczesnie, rozpoczęto zaledwie o kilka dni (10) rychlej niż normalnie, a zakończenie żniw przypadło na czas normalny. Uprawa roli pod siew oziminy jest w pełnym toku; odbywa się naogół w warunkach dość dobrych za wyjątkiem niektórych okolic o ciężkiej glebie, gdzie brak dostatecznej ilości wilgoci utrudnia uprawę. Siew rzepaku przeważnie uskutecznił w ostatniej dekadzie sierpnia. Areal uprawy rzepaku będzie większy niż w roku ubiegłym, co jest wynikiem przeprowadzonej przez Izbę Rolniczą propagandy w tym kierunku, by pokryć zapotrzebowanie wyłącznie produkcją krajową. Siew jęczmienia ozimego jest w toku. W ogólności jęczmienia ozimego sieje się na Pomorzu stosunkowo bardzo mało, mimo, że różne względy przemawiają za rozszerzeniem jego uprawy. Na koniecznych pocierniskowych i łubinach wystąpił w silnym stopniu macznik, który może spowodować znaczniejsze szkody. Na kapustach pojawił się bielonek kapustniak w silnym stopniu — na szczęście szkodnik ten ginie już na skutek zaatakowania go przez pasorzyty świata zwierzęcego i roślinnego. Na burakach wystąpił chwościk, jednak lokalnie i w niewielkim nasileniu. Owoce (jabłonie i gruszki) zostały w silnym stopniu zaatakowane przez zgniliznę. Na rynkach zbożowych można było zaobserwować pewną zwyżkę cen w stosunku do ubiegłego miesiąca za wyjątkiem jedynie owsa, którego cena utrzymała się mniej więcej na tym samym poziomie.

Ceny za drzewo ustalone przez Izbę Przemysłowo - Handlową w Poznaniu.

Ceny w złotych za 1 m³: opat za 1 m. p. Kopalniaki sosnowe 15,—, dłuższe sosn. 21 cm. — 30 cm. średnicy 20,—, deski sosn. 3—6 m. dług., do 42 mm. grub., 10 cm. i wyżej szer. 49,—, kantówki sosn. 3—6 m. dług. 8 razy 8 cm. i wyżej grub. 44,—, dłuższe dębowe od 3 m. dl. 30—39 cm, średn. 31,—, drewno dębowe kantowe budul. 105,—. Szczapy buka, dębu 8,50, olszy, brzozy, sosny, 7,50, świerka 6,50.

